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ПРИМЕРНО ГОДИШНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ 

ПО БЪЛГАРСКИ ЕЗИК И ЛИТЕРАТУРА ЗА 4. КЛАС 

31 седмици по 3,5 ч. седмично – 108,5 часа 

Езиково обучение – 31 седмици по 1,5 часа седмично – 46,5 часа 

Литературно обучение – 31 седмици по 1 ч. седмично – 31 часа 

Формиране на комуникатовно-речеви умения – 31 седмици п 1 ч. седмично – 31 часа 

месец №                теми вид на урока бр. 
часове 

нови понятия забележка 

септември 1 
 
2. 
 
3. 
 
4. 
 
5. 
 
 
6. 
 
7.  
 

Общуване чрез езика 
 
Строеж на езика 
 
„Орфей и лирата му” 
 
Текст 
 
Видове изречения по цел на 
общуване. Интонация и пунктуация 
 
„Дедал и Икар” 
 
Подробен преразказ на авторова 
приказка - „Майчина сълза”, 
А.Каралийчев 
 

БЕ – прег. 
 
БЕ – упр. 
 
Лит. – н. зн. 
 
фКРУ – устно упр. 
 
БЕ – упр. 
 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – устно упр. 

1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 

 
 
 
 
мит 
 
научнопопулярен и 
художествен текст 
 
 
 
комикс 
 
авторова приказка 

 

октомври 1. 
 

Значение на думите. Антоними 
 

БЕ – упр. 
 

1 ч. 
 

антоними  
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2. 
 
 
3. 
 
4. 
 
 
5. 
 
6. 
 
7. 
 
8. 
 
9. 
 
10. 
 
11. 
 
 
12. 
 
13. 
 
 
14. 
 
 
15. 

Строеж на думите. Производни и 
непроизводни думи 
 
Езоп – Басни 
 
Подробен преразказ на авторова 
приказка 
 
Правопис и правоговор 
 
„Крали Марко и конят Шарколия” 
 
Поправка на писмен преразказ 
 
Сложни думи 
 
Еднозначни и многозначни думи 
 
„Осъмска легенда”, Г.Мишев 
 
Подробен преразказ на 
научнопопулярен текст 
 
Пряко и преносно значение на думите 
 
П.Р.Славейков – „Татковина”, 
„Орел, рак и щука” 
 
Подробен преразказ на 
научнопопулярен текст 
 
Българска азбука. Звук и буква.  

БЕ – н. зн. 
 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
 
БЕ – упр. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
БЕ – н. зн. 
 
БЕ – н. зн. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – устно упр. 
 
 
БЕ – н. зн. 
 
Лит. – н. зн. 
 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
 
БЕ – упр. 

1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 

производни думи 
непроизводни думи 
 
басня 
 
 
 
 
 
 
легенда 
фантастично 
 
 
сложни думи 
еднозначни думи 
многозначни думи 
 
олицетворение 
 
 
 
 
пряко значение на 
думите 
преносно значение 
на думите 
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ноември 
  

 

 

1. 
 
2. 
3. 
 
4. 
 
5. 
 
 
6. 
 
 
7. 
 
8. 
 
9. 
 
10. 
 
11. 
 
12. 
 
13. 
 
14. 
 
15. 

Изговор и писане на гласни звукове 
 
„Реката”, Л. Даскалова 
Съчинение описание по картина 
 
Изговор и писане на съгласни звукове 
 
Ив.Вазов –„Отечество любезно”, 
„Песента на синчеца” 
 
Кратък ( сбит) преразказ на откъс 
„Пристигане на  Луната”, Елин Пелин 
 
Твърди и меки съгласни 
 
Писане на твърди и меки съгласни 
 
Елин Пелин – „Портрет” из „Ян 
Бибиян” 
Кратък ( сбит) преразказ  
 
Самостоятелна работа 
 
„Двамата майстори”, нар. приказка 
 
Редактиране. Поправка на кратък 
(сбит) преразказ 
Строеж на изречението. Подлог и 
сказуемо 
Членуване на подлога 
 
 

БЕ – упр. 
 
Лит. – н. зн. 
ФКРУ – устно упр 
. 
БЕ – упр. 
 
Лит. – н. зн. 
 
 
ФКРУ – устно упр. 
 
 
БЕ – н. зн. 
 
БЕ – упр. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
БЕ – упр. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
 
БЕ – н. зн. 
БЕ – упр. 

1 ч. 
 
1 ч. 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
1 ч. 

 
 
 
 
 
 
 
ритъм и рима 
 
 
кратък ( сбит) 
преразказ 
 
твърди съгласни 
меки съгласни 
 
портрет на лит. 
герой 
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декември 

 
1. 
 
 
2. 
 
3. 
 
4. 
 
5. 
 
6. 
 
7. 
 
 
 
8. 
 
 
9. 
 
 
10. 

 
„Какво разказваше чайникът”, С. 
Минков 
 
Съчиняване на разказ по комикс 
 
Съгласуване на подлога и сказуемото 
 
Ран Босилек – „ За свободата”  
 
Съчинение разказ по комикс 
 
Прости изречения 
 
Употреба на видове прости 
изречения. Диалогът в приказките 
 
 
Как посрещат Коледа по света. 
 „Коледари”, Г.Марковски 
 
Съчиняване на приказка или 
стихотворение за добротата 
 
Дора Габе – „Коледна песничка”, 
„Коледа”, „Ракла” 
 

 
Лит. – н. зн. 
 
 
ФКРУ – устно упр. 
 
БЕ – упр. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
БЕ – н. зн. 
 
БЕ – упр. 
 
 
 
Лит.  – н. зн. 
 
 
ФКРУ – устно 
упражнение 
 
Лит. – н. зн. 

 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
прости изречения 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

януари 1. 
 
2. 
 
 

Сложни изречения 
 
Писане на сложни изречения 
 
 

БЕ – н. зн. 
 
БЕ – упр. 
 
 

1 ч. 
 
1 ч. 
 
 

сложни изречения 
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3. 
 
 
4. 
 
5. 
 
 
6. 
 
7. 
 
8. 
 
9. 
 
10. 

„Слънчево зимно утро”, К.Христов; 
„Бяла вечер”, А Германов 
 
Подробен преразказ на легенда 
 
Употреба на прости и сложни 
изречения 
 
 К.Константинов – „Щурчето” 
 
Подробен преразказ на легенда 
 
Самостоятелна работа 
 
Групи думи 
 
„Момичето от приказката”, 
Г.Струмски 
 

Лит. – н. зн. 
 
 
ФКРУ – устно упр. 
 
БЕ – упр. 
 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
БЕ – упр. 
 
БЕ – прег. 
 
Лит. – н. зн. 

1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

февруари 1. 
 
 
2. 
 
3. 
 
 
4. 
 
5. 
 
 

Поправка на подробен преразказ на 
легенда 
 
Съществителни имена 
 
„Теменужка на Северния полюс”, Дж. 
Родари 
 
Отговор на въпрос 
 
Изговор и писане на съществителни 
имена 
 

ФКРУ – п. упр. 
 
 
БЕ – упр. 
 
Лит. – н. зн. 
 
 
ФКРУ – устно упр. 
 
БЕ – упр. 
 
 

1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
отговор на въпрос 
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6. 
 
7. 
 
 
8. 
 
9. 
 
10. 
 
11. 
 
12. 
 
 
13 
 
14. 
 
15. 

Прилагателни имена 
 
Леда Милева – „ Планината от моя 
прозорец” 
 
Отговор на въпрос 
 
Членуване на прилагателни имена 
 
„Делба по братски”, нар. приказка 
 
Съчинение по пословица 
 
Правопис и употреба на прилагателни 
имена 
 
Числителни имена 
 
„Златната птица”, Н.Кехлибарева 
 
Съчинение по пословица 

БЕ – упр. 
 
Лит. – н. зн. 
 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
БЕ – н. зн. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – устно упр. 
 
БЕ – упр. 
 
 
БЕ – н. зн. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – п. упр. 

1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
числителни имена 
числителни бройни 
числителни редни 

март 1. 
 
2. 
 
3. 
 
4. 
 
 
5. 
 

Правопис на числителни имена 
 
Елисавета Багряна – „Звездички” 
 
Поправка на съчинение по пословица 
 
Глагол. Лице, число, време на 
глаголите 
 
Съгласуване на лични местоимения и 
глаголи по лице и число 

БЕ – н. зн. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
БЕ – упр. 
 
 
БЕ – упр. 
 

1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
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6. 
 
 
 
7. 
 
8. 
 
9. 
 
 
10. 
 
 
11. 
 
 
12. 
 
13. 
 
 
14. 
 
 
15. 
 

„Мартеничка”, Ел.Багряна; 
„Минзухар”, „Ей, момиче,, малка 
моме”, нар. песни 
 
Съчинение по лично преживяване 
 
Минало несвършено време на 
глаголите 
„ Заплакала е гората”, нар. песен; 
„Чистият път”, Ив.Вазов 
 
Съчинение по лично преживяване – 
страница от личен дневник 
 
Минало несвършено и минало 
свършено време на глаголите 
 
Време на глаголите 
 
Асен Разцветников – „Нащен покой”, 
„Люлчина песен” 
 
Съчиняване на нова приказка с познат  
герой 
 
Употреба на глаголни времена 
 

Лит. – н. зн. 
 
 
 
ФКРУ – устно 
упражнение 
БЕ – н. зн. 
 
Лит. – н. зн. 
 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
 
БЕ – упр. 
 
 
БЕ – обобщ. 
 
Лит. – н. зн. 
 
 
ФКРУ – устно упр. 
 
 
БЕ – упр. 
 

 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 

стихотворение и 
фолклорна 
(народна) песен 
 
 
 
мин. несв. време 

април 1. 
 
 
 
2. 

„Дъжд”, А.Геров; „Кукувица”, 
Н.Кънчев; „Птичи пътеписи”, 
Ив.Цанев 
 
Съчиняване на нова приказка с познат 

Лит. – н. зн. 
 
 
 
ФКРУ – п. упр. 

1 ч. 
 
 
 
1 ч 
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3. 
 
 
4. 
 
5. 
 
 
 
6. 
 
 
7. 
 
 
8. 
 
 
9. 
 
10. 

герой 
 
 Самостоятелна работа – глаголни 
времена 
 
Наречия 
 
„Великден”, Н.Фурнаджиев;  
„Червен, червен Великден, зелен, 
зелен Гергьовден”, Л. Йорданова 
 
Проект за книжка със съчинените 
приказки 
 
Образуване, правопис и употреба на 
наречия 
 
Ангел Каралийчев – „Мъничкото 
синьо цвете” 
 
Съчинение разказ –небивалица 
 
Прилагателни имена и наречия 

 
 
БЕ – упр. 
 
 
БЕ – н. зн. 
 
Лит. – н. зн. 
 
 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
 
БЕ – упр. 
 
 
Лит. – н. зн. 
 
 
ФКРУ – устно упр. 
 
БЕ – упр. 

 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 

май 1. 
 
2. 
 
3. 
 
4. 
 
 

Групи думи 
 
Ем.Станев – „Дунка” 
 
Съчинение разказ –небивалица 
 
Правопис и правоговор 
 
 

БЕ – обобщ. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
БЕ – обобщ. 
 
 

1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
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5. 
 
 
6. 
 
7. 
 
8. 
 
9. 
 
10. 
 
11. 
 
 
12. 

Валери Петров – „Лили на морското 
дъно” 
 
Изречение. Видове изречения 
 
Йордан Радичков – „Далечен полет” 
 
Поправка на съчинението 
 
Самостоятелна работа 
 
„Песничка за приятеля” , Н.Йорданов 
 
Конкурс за най- интересната съчинена 
небивалица 
 
„Солунските братя”, К.Станишев 

Лит. – н. зн. 
 
 
БЕ – обобщ. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – п. упр. 
 
БЕ – упр. 
 
Лит. – н. зн. 
 
ФКРУ – устно 
упр. 
 
Лит. – н. зн. 

1 ч. 
 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
1 ч. 
 
 
1 ч. 

  

Забележка: В зависимост от съдържанието на избраната читанка учителите могат да правят промени на предложените литературни 
творби. 


